
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 추경 1 회 일반회계

부서: 도서개발과
정책: 도서개발
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

도서개발과

55,437,303 54,669,078 768,225

균         31,048,000 37,162,000 △6,114,000

특          2,200,000 0 2,200,000

도          6,695,619 7,549,046 △853,427

군         15,493,684 9,958,032 5,535,652

도서개발 36,505,543 40,852,818 △4,347,275

균         23,384,000 31,898,000 △8,514,000

특          1,200,000 0 1,200,000

도          5,370,858 6,835,285 △1,464,427

군          6,550,685 2,119,533 4,431,152

도서종합개발사업 34,699,959 40,652,818 △5,952,859

균         23,384,000 31,898,000 △8,514,000

특          1,200,000 0 1,200,000

도          5,010,858 6,835,285 △1,824,427

군          5,105,101 1,919,533 3,185,568

관광기반시설확충 8,701,559 14,629,000 △5,927,441

균          6,103,987 11,990,300 △5,886,313

도          1,298,786 2,569,350 △1,270,564

군          1,298,786 69,350 1,229,436

401 시설비및부대비 8,551,559 14,629,000 △6,077,441

균          5,953,987 11,990,300 △6,036,313

도          1,298,786 2,569,350 △1,270,564

군          1,298,786 69,350 1,229,436



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 도서개발과
정책: 도서개발
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

148,920 0 148,92002  실시설계비

경정 148,920,000원 148,920 0 148,920  1)관광기반시설 실시설계 용역비

균            148,920 0 148,920

8,297,310 14,523,671 △6,226,36104  시설비

경정 8,297,310,000원 8,297,310 14,523,671 △6,226,361  1)관광기반시설(34건)

균          5,699,738 11,884,971 △6,185,233

도          1,298,786 2,569,350 △1,270,564

군          1,298,786 69,350 1,229,436

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

균            150,000 0 150,000

150,000 0 150,00001  민간자본보조

경정 150,000,000 150,000 0 150,000  1)도선건조

균            150,000 0 150,000

생활기반시설확충 6,224,286 5,850,144 374,142

균          4,357,000 4,095,100 261,900

도            933,643 877,521 56,122

군            933,643 877,523 56,120

401 시설비및부대비 6,224,286 5,850,144 374,142

균          4,357,000 4,095,100 261,900

도            933,643 877,521 56,122

군            933,643 877,523 56,120

371,454 0 371,45403  토지매입비

경정 371,454,000원 371,454 0 371,454  1)도서개발사업 추진에 따른 토지매입비



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 도서개발과
정책: 도서개발
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

균            371,454 0 371,454

5,808,022 5,808,022 004  시설비

경정 5,808,022,000원 5,808,022 5,808,022 0  1)생활기반시설(21건)

균          3,940,736 4,052,978 △112,242

도            933,643 877,521 56,122

군            933,643 877,523 56,120

44,810 42,122 2,68806  시설부대비

경정 6,224,286,000*0.719921% 44,810 42,122 2,688  1)생활기반시설(21건)

균             44,810 42,122 2,688

소득기반시설 확충 1,394,674 3,418,001 △2,023,327

균            980,674 2,392,600 △1,411,926

도            207,000 512,700 △305,700

군            207,000 512,701 △305,701

401 시설비및부대비 1,194,674 3,418,001 △2,223,327

균            780,674 2,392,600 △1,611,926

도            207,000 512,700 △305,700

군            207,000 512,701 △305,701

1,170,064 3,393,391 △2,223,32704  시설비

경정 1,170,064,000 1,170,064 3,393,391 △2,223,327  1)소득기반시설 (8건)

균            756,064 2,367,990 △1,611,926

도            207,000 512,700 △305,700

군            207,000 512,701 △305,701

402 민간자본이전 200,000 0 200,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 도서개발과
정책: 도서개발
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

402 민간자본이전 균            200,000 0 200,000

200,000 0 200,00001  민간자본보조

경정 200,000,000 200,000 0 200,000  1)오가피한우영농

균            200,000 0 200,000

연륙·연도교 가설공사 17,080,876 16,071,430 1,009,446

균         11,938,019 13,000,000 △1,061,981

도          2,571,429 2,785,714 △214,285

군          2,571,428 285,716 2,285,712

401 시설비및부대비 17,080,876 16,071,430 1,009,446

균         11,938,019 13,000,000 △1,061,981

도          2,571,429 2,785,714 △214,285

군          2,571,428 285,716 2,285,712

16,169,429 16,034,465 134,96404  시설비

경정 16,169,429,000원 16,169,429 16,034,465 134,964  1)연륙.연도사업(2건)

균         11,026,572 12,963,035 △1,936,463

도          2,571,429 2,785,714 △214,285

군          2,571,428 285,716 2,285,712

850,000 0 850,00005  감리비

경정 850,000,000원 850,000 0 850,000  1)연륙 연도교 감리비

균            850,000 0 850,000

61,447 36,965 24,48206  시설부대비

경정 61,447,000원 61,447 36,965 24,482  1)연륙.연도사업 (2건)

균             61,447 36,965 24,482



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 도서개발과
정책: 도서개발
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

환경위생시설 확충 4,320 600,000 △595,680

균              4,320 420,000 △415,680

도                  0 90,000 △90,000

군                  0 90,000 △90,000

401 시설비및부대비 4,320 600,000 △595,680

균              4,320 420,000 △415,680

도                  0 90,000 △90,000

군                  0 90,000 △90,000

0 595,680 △595,68004  시설비

경정 0 원 0 595,680 △595,680  1)환경위생시설(3건)

균                  0 415,680 △415,680

도                  0 90,000 △90,000

군                  0 90,000 △90,000

4,320 4,320 006  시설부대비

경정 600,000,000*0.72% 4,320 4,320 0  1)환경위생시설(3건)

균              4,320 4,320 0

시설물유지관리 79,605 69,604 10,001

201 일반운영비 79,605 69,604 10,001

79,605 69,604 10,00102  공공운영비

19,125 9,124 10,001  1)시설장비유지비

경정 292,300원*26대 7,600 2,600 5,000    2)태양광 가로등 유지보수

경정 242,310원*26대 6,301 1,300 5,001    2)태양광가로등 밧데리교체비

비금도등 상징조형물 설치사업 500,000 0 500,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 도서개발과
정책: 도서개발
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

비금도등 상징조형물 설치사업 특            500,000 0 500,000

202 여비 50,000 0 50,000

특             50,000 0 50,000

50,000 0 50,00003  국외여비

경정 50,000,000원 50,000 0 50,000  1)비금도 등 상징조형물 설치사업등에 따른 국외여비

특             50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 450,000 0 450,000

특            450,000 0 450,000

450,000 0 450,00004  시설비

경정 450,000,000원 450,000 0 450,000  1)비금도등 상징조형물 설치

특            450,000 0 450,000

재해위험 시설물 보완공사 700,000 0 700,000

특            700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

특            700,000 0 700,000

695,590 0 695,59004  시설비

경정 695,590,000원 695,590 0 695,590  1)재해위험 시설물 보완공사

특            695,590 0 695,590

4,410 0 4,41006  시설부대비

경정 700,000,000*0.63% 4,410 0 4,410  1)재해위험 시설물 보완공사

특              4,410 0 4,410

지역개발사업 1,805,584 200,000 1,605,584

도            360,000 0 360,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 도서개발과
정책: 도서개발
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

지역개발사업 군          1,445,584 200,000 1,245,584

압해송공김생산공동작업장 15,000 0 15,000

도             15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

도             15,000 0 15,000

15,000 0 15,00004  시설비

15,000,000원 15,000 0 15,000  1)압해 송공 김생산자 연합 작업장보수(성)

도             15,000 0 15,000

자은두모체육공원조명탑 10,000 0 10,000

도             10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도             10,000 0 10,000

10,000 0 10,00004  시설비

10,000,000원 10,000 0 10,000  1)자은두모체육공원조명(전기)탑 시설(성)

도             10,000 0 10,000

암태오도선착장우회도로개설 0 0 0

401 시설비및부대비 0 0 0

0 0 004  시설비

0 0 0  1)암태 오도선착장 우회도로 공사(채무부담행위 2,000,000,000원)

지역개발사업 1,245,584 0 1,245,584

401 시설비및부대비 1,245,584 0 1,245,584

189,000 0 189,00002  실시설계비

109,000,000원 109,000 0 109,000  1)비금가산어촌정주어항실시설계추가분



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 도서개발과
정책: 도서개발
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

80,000,000원 80,000 0 80,000  1)안좌어촌정주어항실시설계추가분

1,039,000 0 1,039,00004  시설비

115,000,000원 115,000 0 115,000  1)작은섬여객터미널개보수(12개소)

31,000,000원 31,000 0 31,000  1)설계프로그램(SGS)구입

50,000,000원 50,000 0 50,000  1)도서지발간

10,000,000원 10,000 0 10,000  1)유,무인도 실태조사 책자발간

50,000,000원 50,000 0 50,000  1)암태남강선착장시설공사

20,000,000원 20,000 0 20,000  1)장산 농협저온창고옆도로포장

20,000,000원 20,000 0 20,000  1)신의 고평사농로도로포장공사

80,000,000원 80,000 0 80,000  1)하의 옥도선착장 연장

100,000,000원 100,000 0 100,000  1)하의 대야도선착장 연장시설

30,000,000원 30,000 0 30,000  1)압해 월포낙지배선착장시설공사

50,000,000원 50,000 0 50,000  1)1004섬 도서지발간

90,000,000원 90,000 0 90,000  1)흑산 마리 물양장보강공사

63,000,000원 63,000 0 63,000  1)흑산 상태도선착장 피해복구공사 부족분

20,000,000원 20,000 0 20,000  1)압해 분매1구 마을안길포장

20,000,000원 20,000 0 20,000  1)압해 신장1리 안길포장

20,000,000원 20,000 0 20,000  1)압해 송공2리 안길포장

20,000,000원 20,000 0 20,000  1)압해 복룡4리 안길포장

20,000,000원 20,000 0 20,000  1)비금 월포마을 안길포장

20,000,000원 20,000 0 20,000  1)비금 신유마을 안길포장

20,000,000원 20,000 0 20,000  1)비금 수대마을 진입로포장

40,000,000원 40,000 0 40,000  1)압해(고이,매화,가란)대합실 신축

150,000,000원 150,000 0 150,000  1)지도 선도 소형선박 접안시설



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 도서개발과
정책: 도서개발
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

17,584 0 17,58406  시설부대비

17,584,000원 17,584 0 17,584  1)작은섬 여객선터미널개보수등

증도우전선착장보강공사 등 300,000 0 300,000

도            300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도            300,000 0 300,000

300,000 0 300,00004  시설비

300,000,000 300,000 0 300,000  1)증도 우전선착장보강공사 등

도            300,000 0 300,000

비금 내월리선착장 보수공사 15,000 0 15,000

도             15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

도             15,000 0 15,000

15,000 0 15,00004  시설비

15,000,000원 15,000 0 15,000  1)비금 내월리 선착장 보수공사

도             15,000 0 15,000

비금 내포마을 선착장 보수공사 20,000 0 20,000

도             20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도             20,000 0 20,000

20,000 0 20,00004  시설비

20,000,000원 20,000 0 20,000  1)비금 내포마을 선착장 보수공사

도             20,000 0 20,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 도서개발과
정책: 도서개발
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

송공·오도항터미널 신축공사 0 0 0

401 시설비및부대비 0 0 0

0 0 004  시설비

0 0 0  1)송공·오도항터미널 신축공사(채무부담행위 1,400,000,000원)

암태당사방파제시설공사 0 0 0

401 시설비및부대비 0 0 0

0 0 004  시설비

0 0 0  1)암태당사방파제시설공사(채무부담행위 1,000,000,000원)

해양관광진흥 628,330 474,830 153,500

도             96,000 85,000 11,000

군            532,330 389,830 142,500

해수욕장편의시설정비 343,100 303,100 40,000

도             85,000 85,000 0

군            258,100 218,100 40,000

해수욕장 화장실 및 샤워장 보수 276,100 236,100 40,000

도             68,000 68,000 0

군            208,100 168,100 40,000

401 시설비및부대비 276,100 236,100 40,000

도             68,000 68,000 0

군            208,100 168,100 40,000

276,100 236,100 40,00004  시설비

9,000,000원 9,000 0 9,000  1)몽골텐트내전기시설등시설비(74동)

20,000,000원 20,000 0 20,000  1)화장실및샤워장관로매설및진입로포장공사



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 도서개발과
정책: 해양관광진흥
단위: 해수욕장편의시설정비 (단위:천원)

11,000,000원 11,000 0 11,000  1)해수욕장조기개장에따른바다청소(비치크리너)

해수욕장관리지도 285,230 171,730 113,500

도             11,000 0 11,000

군            274,230 171,730 102,500

해수욕장 관리 지원 145,230 53,730 91,500

201 일반운영비 105,690 17,690 88,000

100,240 12,240 88,00002  공공운영비

88,000,000원 88,000 0 88,000  1)해수욕장영조물배상공재회비(2개월분)

405 자산취득비 7,500 4,000 3,500

7,500 4,000 3,50001  자산및물품취득비

경정 7,500,000 7,500 4,000 3,500  1)복사기(프린터기)구입비

해수욕장 관리지원 22,000 0 22,000

도             11,000 0 11,000

군             11,000 0 11,000

307 민간이전 22,000 0 22,000

도             11,000 0 11,000

군             11,000 0 11,000

22,000 0 22,00002  민간경상보조

22,000,000원 22,000 0 22,000  1)해수욕장활성화프로그램 지원사업

도             11,000 0 11,000

군             11,000 0 11,000

어촌 소득 안정 11,672,300 8,072,300 3,600,000

균          7,664,000 5,264,000 2,400,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 도서개발과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어촌종합개발 (단위:천원)

도          1,139,250 539,250 600,000

군          2,869,050 2,269,050 600,000

어촌종합개발 10,427,700 6,827,700 3,600,000

균          7,030,000 4,630,000 2,400,000

도          1,139,250 539,250 600,000

군          2,258,450 1,658,450 600,000

어촌종합개발사업 5,592,500 4,992,500 600,000

균          4,314,000 4,314,000 0

도            539,250 539,250 0

군            739,250 139,250 600,000

401 시설비및부대비 5,592,500 4,992,500 600,000

균          4,314,000 4,314,000 0

도            539,250 539,250 0

군            739,250 139,250 600,000

5,553,674 4,953,674 600,00004  시설비

경정 5,353,674,000원 5,353,674 4,953,674 400,000  1)어촌종합개발사업

균          4,275,174 4,275,174 0

도            539,250 539,250 0

군            539,250 139,250 400,000

200,000,000원 200,000 0 200,000  1)증도 어촌관광단지조성

항만 및 어항시설 3,028,200 28,200 3,000,000

균          2,400,000 0 2,400,000

도            600,000 0 600,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 도서개발과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어촌종합개발 (단위:천원)

항만 및 어항시설 군             28,200 28,200 0

401 시설비및부대비 3,000,000 0 3,000,000

균          2,400,000 0 2,400,000

도            600,000 0 600,000

2,981,100 0 2,981,10004  시설비

2,981,100 0 2,981,100  1)지방어항시설사업

993,700,000 993,700 0 993,700    2)흑산사리항

균            793,700 0 793,700

도            200,000 0 200,000

993,700,000 993,700 0 993,700    2)흑산심리항

균            793,700 0 793,700

도            200,000 0 200,000

993,700,000 993,700 0 993,700    2)도초소우이도항

균            793,700 0 793,700

도            200,000 0 200,000

18,900 0 18,90006  시설부대비

18,900 0 18,900  1)지방어항시설사업

1,000,000,000 * 0.63% 6,300 0 6,300    2)흑산 사리항

균              6,300 0 6,300

1,000,000,000 * 0.63% 6,300 0 6,300    2)흑산심리항

균              6,300 0 6,300

1,000,000,000 * 0.63% 6,300 0 6,300    2)도초소우이도항

균              6,300 0 6,300

어촌체험마을조성 1,244,600 1,244,600 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 도서개발과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어촌체험마을조성 (단위:천원)

어촌체험마을조성 균            634,000 634,000 0

군            610,600 610,600 0

어촌체험마을 조성사업 1,244,600 1,244,600 0

균            634,000 634,000 0

군            610,600 610,600 0

401 시설비및부대비 0 40,000 △40,000

0 40,000 △40,00001  기본조사설계비

경정 0원 0 40,000 △40,000  1)2009년 어촌체험마을조성사업 기본계획 설계(전액감, 과목변경)

402 민간자본이전 1,244,600 1,204,600 40,000

균            634,000 634,000 0

군            610,600 570,600 40,000

1,244,600 1,204,600 40,00001  민간자본보조

경정 1,244,600,000원 1,244,600 1,204,600 40,000  1)어촌체험마을조성사업(1개소)

균            634,000 634,000 0

군            610,600 570,600 40,000

지방도로건설확포장 6,611,770 5,249,770 1,362,000

특          1,000,000 0 1,000,000

도             89,511 89,511 0

군          5,522,259 5,160,259 362,000

지방도로 유지관리사업 128,770 116,770 12,000

도             89,511 89,511 0

군             39,259 27,259 12,000

지방도로 유지관리사업(신규) 128,770 116,770 12,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 도서개발과
정책: 지방도로건설확포장
단위: 지방도로 유지관리사업 (단위:천원)

지방도로 유지관리사업(신규) 도             89,511 89,511 0

군             39,259 27,259 12,000

201 일반운영비 23,720 11,720 12,000

23,720 11,720 12,00001  사무관리비

19,200 7,200 12,000  1)공공요금및 제세

경정 19,200,000원 19,200 7,200 12,000    2)연륙,연도교 가로등 전기료(지도,압해,도초)

지방도로정비사업 2,850,000 1,500,000 1,350,000

특          1,000,000 0 1,000,000

군          1,850,000 1,500,000 350,000

군도정비사업 2,850,000 1,500,000 1,350,000

특          1,000,000 0 1,000,000

군          1,850,000 1,500,000 350,000

401 시설비및부대비 2,850,000 1,500,000 1,350,000

특          1,000,000 0 1,000,000

군          1,850,000 1,500,000 350,000

1,460,000 110,000 1,350,00003  토지매입비

1,300,000,000원 1,300,000 0 1,300,000  1)압해면소재지 도로정비사업 토지매입비

특          1,000,000 0 1,000,000

군            300,000 0 300,000

50,000,000원 50,000 0 50,000  1)지도읍내~송도보행자인도설치토지매입비

1,316,500 1,316,500 004  시설비

0 0 0  1)흑산일주도로시설( 채무부담행위 7,700,000,000원)


